Formulário para Licenciamento Ambiental de
DEPÓSITO DE GLP

Secretaria
Municipal da

Agricultura, Meio
Ambiente e

Desenvolvimento
Econômico

‘ VERSÃO NOVEMBRO 2016 1/6

REQUERIMENTO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

_________________________________________________________, portador do CPF/CNPJ nº ___________________

                                                   (Nome / Razão Social)

venho por meio deste requer análise das informações anexas para solicitação de _________________________________,

                                                                      (Tipo de Documento Licenciatório)

para a atividade de  __________________________________________________________________________________

                                                                                                              (Descrição da Atividade)

Nestes termos, peço deferimento.

___________________________________________, ______ de _____________de ______ .

Assinatura do Responsável Legal/Procurador Legal:______________________________________________________

Nome legível: ____________________________________________________________________________________

Endereço completo: ________________________________________________________________________________

Telefone p/contato: _________________________________________________________________________________

Ao Departamento Municipal de Meio Ambiente

Prefeitura Municipal de Pejuçara

Rua Alcides Frederico Linassi, nº 687 – Bairro Centro

Pejuçara – CEP 98270-000

Caso seja assinado por terceiros, este requerimento deverá ser acompanhado de Procuração Simples para esta
finalidade.

Formulário para Licenciamento Ambiental de
DEPÓSITO DE GLP

Secretaria
Municipal da

Agricultura, Meio
Ambiente e

Desenvolvimento
Econômico

‘ VERSÃO NOVEMBRO 2016 2/6

INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO: As instruções necessárias para o preenchimento da folha de rosto deste
formulário encontram-se a seguir, acompanhadas das definições julgadas importantes para a compreensão das
informações solicitadas. Os campos marcados com asterisco (*) são de preenchimento obrigatório.

1. IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDEDOR

NOME / RAZÃO SOCIAL

CNPJ

CPF

End.  n°

Bairro  CEP  Município

Telefone (      )  FAX (      )  e-mail

End. p/ correspondência:  n°

Bairro  CEP  Município

Contato - Nome

Telefone p/ contato (      )  FAX (      )  e-mail

2. IDENTIFICAÇÃO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO

Atividade                                                                                                   Código do ramo*

Endereço

Logradouro (Rua, Av., Linha, Picada, etc.)

 n.°(km) Bairro/Distrito

CEP: Município

* de acordo com a tabela de atividades da FEPAM

Coordenadas geográficas * (Lat/Long)  no Sistema Geodésico, SIRGAS 2000

Lat.
()

-   .        Long () -   .

Responsável pela leitura no GPS

Nome: _____________________________________________________________ Telefone: (___)________________

Profissão: __________________________________ Nº Registro no Conselho Profissional: ______________________

*  Lat: Latitude; Long: Longitude

3. MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Tipo de documento a ser solicitado:

 Licença Prévia
 Licença de Instalação
 Licença de Operação
 Licença de Operação de Regularização

Formulário para Licenciamento Ambiental de
DEPÓSITO DE GLP

Secretaria
Municipal da

Agricultura, Meio
Ambiente e

Desenvolvimento
Econômico

‘ VERSÃO NOVEMBRO 2016 3/6

4. INFORMAÇÕES GERAIS

4.2- TIPO DE ATIVIDADE PROPOSTA (DEPÓSITO OU COMÉRCIO) PARA O TERRENO EM QUESTÃO, INFORMANDO
A CLASSE (CONFORME PORTARIA DNC N.º 27/96, ART. 4º).

4.3- PRODUTOS QUÍMICOS ARMAZENADOS – identificar quantidades a serem armazenadas no local, informando
tamanho das embalagens e quantidades máximas a serem estocadas, seguindo o modelo do quadro abaixo:

Tamanho da Embalagem Quant. Máx. Estocada

4.4- CARACTERIZE A LOCALIZAÇÃO DA ÁREA PELA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL:

 Localização

 Zona urbana

 Zona rural

4.4.1. Se o empreendimento localiza-se em zona urbana assinale com um “X” no quadro correspondente:

 Caracterização da Zona Urbana

 Zona residencial

 Zona de transição

 Zona mista

 Zona industrial

 Outras

4.1 Área total do terreno (m²):

4.1.1 Área útil construída total (m²):

4.1.2 Área útil total das atividades ao ar livre (m²):

4.1.3 Área útil total (m²)

Formulário para Licenciamento Ambiental de
DEPÓSITO DE GLP

Secretaria
Municipal da

Agricultura, Meio
Ambiente e

Desenvolvimento
Econômico

‘ VERSÃO NOVEMBRO 2016 4/6

4.4.2.Caracterize a vizinhança da indústria:

 Vizinhança Distância Aproximada

 Residência m

 Comércio m

 Indústria m

 Escola m

 Outras. Especificar quais:  m

4.5- INDIQUE QUAIS AS FONTES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA:

Fonte de Abastecimento
Quantidade (m³/dia)

 Rede pública

 Poço

 Rios, arroios ou lagos. Especificar o nome:

 Açude

 Barragem de acumulação

 Reuso de efluentes

 Outras. Especificar quais:

4.6- INFORMAÇÕES SOBRE EFLUENTES LÍQUIDOS

Efluentes líquidos são todos os despejos, na forma líquida, gerados em qualquer atividade. Efluentes líquidos

domésticos são provenientes de banheiros (chuveiros e vasos sanitários), de refeitórios, de vestiários, etc. Atentar que 1

m³ = 1.000 litros

.

4.6.1- Efluentes líquidos domésticos
Indique a vazão prevista para os efluentes líquidos domésticos:

Operação Vazão (m³/dia)

Normal

OBS: Considerar que um funcionário gera de 70 a 150 litros de efluente por dia.

4.6.2- Indique qual o sistema de tratamento a ser utilizado pelo empreendimento para os efluentes líquidos domésticos:

Sistema de tratamento

 Fossa séptica

 Fossa séptica , filtro anaeróbio e sumidouro

 Sumidouro

 Fossa séptica e sumidouro

 Sistema de tratamento de efluentes líquidos industriais

 Não possui sistema de tratamento

 Outro, especificar qual:

Formulário para Licenciamento Ambiental de
DEPÓSITO DE GLP

Secretaria
Municipal da

Agricultura, Meio
Ambiente e

Desenvolvimento
Econômico

‘ VERSÃO NOVEMBRO 2016 5/6

4.6.3- Indique o local do lançamento dos efluentes líquidos sanitários:

 Corpo receptor

 Rede pública canalizada

 Valão a céu aberto

 Rio, arroio, lago

 Solo

 Outro, especificar qual:

4.7- QUANTO À LOCALIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO EM RELAÇÃO ÀS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO:

 INFORME, OBRIGATORIAMENTE, A LOCALIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO EM RELAÇÃO ÀS UNIDADES DE
CONSERVAÇÃO (UC), QUE SE ENCONTRAM DEFINIDAS NA LEI FEDERAL N.°9.985/2000, QUE INSTITUI O SISTEMA
NACIONAL DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO DA NATUREZA:

1. Não há Unidade de Conservação em um raio de 10 km da localização do empreendimento

2. Dentro dos limites de uma Unidade de Conservação

3. Dentro de um raio de até 10 km de uma Unidade de Conservação

4. Dentro da poligonal determinada pelo Plano de Manejo

 - Se houver UC (situações 2 a 4 no item acima) assinale o âmbito do Gestor da Unidade de Conservação:

Municipal  Especificar o(s) nome(s) da(s) U.C.(s):

Estadual  Especificar o(s) nome(s) da(s) U.C.(s):

Federal  Especificar o(s) nome(s) da(s) U.C.(s):

Observação 1: esta informação poderá ser obtida junto ao DUC/DEFAP, através do e-mail duc-defap@sema.rs.gov.br
Observação 2: caso tenha assinalado opção 2 e o “Gestor da UC” é Federal, o licenciamento ambiental será
                          realizado pelo IBAMA.
Observação 3: caso tenha assinalado opção 2 e o “Gestor da UC” é Estadual ou Municipal, deverá ser encaminhado cópia
                          dos documentos em meio digital quando do protocolo do processo administrativo junto ao órgão ambiental.
Observação 4: caso tenha assinalado a opção 3 ou 4, deverá ser encaminhado cópia dos documentos em meio digital
                          quando do protocolo do processo administrativo junto ao órgão ambiental.

Formulário para Licenciamento Ambiental de
DEPÓSITO DE GLP

Secretaria
Municipal da

Agricultura, Meio
Ambiente e

Desenvolvimento
Econômico

‘ VERSÃO NOVEMBRO 2016 6/6

5. DOCUMENTOS A SEREM ENCAMINHADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

PARA A OBTENÇÃO DA LICENÇA:

1  Requerimento solicitando a obtenção da licença.

2  Formulário devidamente preenchido.

3  Comprovante de pagamento dos custos de serviços de licenciamento ambiental.

4  Cópia do cartão ou carimbo do cnpj./cpf

5  Cópia do MEI para isenção da primeira taxa

6  Certidão atualizada da área a ser instalada a atividade e contrato de locação se for o caso;

7  Certidão de zoneamento emitida pela Prefeitura Municipal, concordando com a instalação da atividade neste local;

8  Certidão negativa de débitos municipais.

9  Croqui de localização do empreendimento, identificando os pontos de referência de amplo conhecimento público e roteiro de

acesso para facilitar a fiscalização no local.

10  Planta de situação contendo orientação magnética, demarcação da área do terreno, sistema viário com denominação oficial e

atividades existentes em um raio de 500 metros do empreendimento.

11  Laudo técnico para determinação de área de preservação permanente.

12  Relatório fotográfico da área.

13  Cópia do alvará de prevenção e proteção contra incêndios em vigor, fornecido pelo corpo de bombeiros da brigada militar.

14  Cópia da declaração de credenciamento de posto revendedor de glp – anp.

15  ART do profissional responsável pelas informações do licenciamento, com prazo de validade, devidamente paga.